16-02-2024 22:44:19

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Uberlândia, manifesta as suas congratulações e parabeniza, o Clube Caça e Pesca
Itororó, pelos seus 54 anos de fundação, proporcionando lazer , diversão e entreterimento aos associados.

O Clube de Caça e Pesca de Uberlândia teve origem no início da década de 50 quando os caçadores e
pescadores Abel Silva Santos, Eduardo Veloso Viana, Arlindo Bernardes, Natal de Oliveira Marquez e Dimas Machado
compraram, em sociedade, uma fazenda de 60 alqueires às margens do rio Uberabinha. Eles queriam um lugar para
lazer e também para praticar tiro.

Nessa época, ao lado da área, um clube destinado à construção de casas campestres, chamado Itororó
Clube-Parque, foi inaugurado. Devido à proximidade, acionistas de ambos os espaços decidiram, em assembleia, em
1965, fundi-los. Criou-se então o Clube de Caça e Pesca Itororó, uma das maiores áreas de lazer da América Latina,
garantindo, lazer garantido para toda familia.

Com mais de 50 anos desde sua fundação, o Clube Caça e Pesca Itororó de Uberlândia é um dos mais
tradicionais da cidade e faz parte da história do município. O Clube tem 146 alqueires, em torno de 7.066.400 m²,
margeando o Rio Uberabinha. Conta com 6,5 mil sócios patrimoniais, 3,8 mil contribuintes e quase 100 funcionários
celetistas.

Uma estrutura completa à disposição, com o objetivo de oferecer esporte e lazer aos seus associados,
proporcionando mais qualidade de vida e bem-estar à todos.

O clube dispõe de uma infraestrutura com diversas modalidades esportivas.
Piscinas, saunas, churrasqueiras, bares, restaurante, pesque pague e muito mais.

MOÇÃO DE APLAUSO ao Clube Caça e Pesca Itororó de Uberlândia, pelos seus 54 anos de fundação.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 13-09-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 21842/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 07, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Baiano

16-02-2024 22:44:19
Possuimos espaços para pequenos e grandes eventos corporativos e sociais.
Para quem procura silêncio, tranquilidade ou simplesmente observar a natureza.

O Clube de Caça e Pesca Itororó de Uberlândia tem 146 alqueires, em torno de 7.066.400 m², margeando o
rio Uberabinha. Em nosso clube, temos a seguinte infraestrutura:

  4 Piscinas para adultos

  2 Piscinas para crianças

  1 Piscina Aquecida

  1 Parque infantil

  1 Restaurante com capacidade para 400 pessoas

  1 Salão de Festas c/ capacidade para 800 pessoas

  1 Ginásio com uma quadra futsal e uma de vôlei

  4 Quadras de futsal abertas

  3 Campos de futebol de grama

  1 Pista de Aeromodelismo

  1 Pista de Kart

  5 Bares

  1 Pista de trilha de corrida e bike

  1 Stand’s de tiro

  100 Churrasqueiras

  1 Sala de musculação

  1 Sala de dança para adultos e balé infantil

  1 Sala de tênis de mesa

  1 Sauna Feminina

  1 Sauna Masculina

16-02-2024 22:44:19
  10 Quadras de Peteca

  Pesque Pague

Sucessos.

                                   Sala das Sessões, 12 de Setembro de 2019.

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Baiano 1

1Total